

भारत सरकार
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 3970

मंगलवार, 25 मार्च, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

राष्ट्रीय विनियमन आयोग

3970. श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे:

श्री सुधीर गुप्ता:

श्री चव्हाण रविन्द्र वसंतराव:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का आगामी वित्तीय वर्ष 2025-26 में राष्ट्रीय विनियमन आयोग की स्थापना का विचार है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा प्रस्तावित आयोग की संरचना क्या होगी;
- (ग) उक्त प्रस्तावित आयोग की मुख्य विशेषताएं क्या हैं;
- (घ) प्रस्तावित आयोग के लक्ष्य एवं उद्देश्य क्या हैं;
- (ङ) क्या सरकार ने प्रस्तावित आयोग के गठन के संबंध में जानकारी उपलब्ध कराने के लिए कोई कार्यबल गठित किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (च) देश के विनिर्माण उत्पादन में 35.4 प्रतिशत योगदान देने वाले सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के लिए 'कारोबार में आसानी' हेतु यह किस प्रकार लाभकारी होगा?

उत्तर

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जितिन प्रसाद)

(क): जी, नहीं।

(ख) से (च): प्रश्न नहीं उठता।
